
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 90 DEL 19-03-2019

Oggetto: 
SISMA  2016  SCHEDA  RICOGNIZIONE  CRITICITÀ  N.  SCMC3201  -   STRADA
COMUNALE CORTA DEL COLLE -  INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E MESSA IN
SICUREZZA OPERA IDRAULICA  -   CUP N.  F27H18000470001:  APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno  Duemiladiciannove il giorno Diciannove del mese di Marzo alle ore 01:30,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIEMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore)   ASSENTE  
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 1 di 7



RELAZIONE E PROPOSTA

Premesso che:

• al fine di ripristinare la viabilità nelle aree interessate dagli eventi sismici del 2016
l'Anas, in qualità di soggetto attuatore a norma dell'art. 15-ter del D.L. 17.10.2016 n.
189 come convertito e modificato con L. 15.12.2016 n. 229 e s.m.i., con l'Ordinanza
CDPC n. 408/2016 all'art. 4 è stata investita della fase di programmazione degli
interventi  e  della  fase  di  attuazione  con  obbligo  di  provvedere  direttamente
all'esecuzione degli interventi di competenza e di quelli di competenza dei gestori
locali qualora la capacità operativa di questi ultimi e le esigenze emergenziali non
consentano agli stessi di provvedervi autonomamente;

• il Comune di Tolentino, in qualità di ente gestore delle strade comunali denominate
Ancajano, Baroncia, Corta del Colle, Via del Ponte e Via Nazionale, ha dichiarato di
poter  attuare  direttamente  tali  interventi  a  condizione  di  potersi  avvalere  delle
risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale;

• la  Regione  Marche,  con  nota  prot.  n.  194821  del  19.02.2018  ha  comunicato
all'Anas il parere favorevole alla realizzazione diretta degli interventi da parte degli
enti  gestori  richiedenti,  tra  i  quali  il  Comune  di  Tolentino,  subordinandolo
all'assegnazione delle risorse finanziarie necessarie;

• il  Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Struttura  di  Missione  "Sisma  Centro  Italia"  ha  confermato  il  trasferimento  delle
somme richieste quali fondi stanziati per la gestione emergenziale;

• con  nota  prot.  n.  11812  del  20.12.2017  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  è  stato  approvato  il  3°  Stralcio  del  Programma  degli  interventi  per  il
ripristino  della  viabilità  ai  sensi  dell'OCDPC  408/2016  art.  4  lett.  c  e  OCDPC
475/2017 art. 3;

• con nota  prot.  n.  3304 del  30.03.2018  è  stato  approvata  l'Integrazione e  la  1°
Rimodulazione del Programma 3° Stralcio;

Preso atto che con nota prot. CDG-0184203-P del 06.04.2018 l'Anas ha comunicato al
Comune di Tolentino che nell'ambito del 3° stralcio del programma è previsto che l'ente
gestore provveda all'attuazione dei cinque interventi in premessa indicati per un totale di €
1.202.834,00, precisando che in qualità di ente attuatore il Comune ha facoltà di avvalersi
degli  strumenti  di  accelerazione  dei  procedimenti  amministrativi  ordinari  disposti  con
l'OCDCP n. 408/2016 art. 4 comma 6.

Atteso che ai sensi dell'art. 5 dell'OCDCP n. 394/2016 il soggetto attuatore e il gestore
locale può procedere in deroga alle disposizioni  del  D. Lgs.  n.  50/2016 nei  termini  ivi
indicati,  tra cui  in deroga all'art.  21 allo scopo specifico di  autorizzare le procedure di
affidamento anche in assenza della deliberazione di programmazione;

Vista la criticità contrassegnata al  n.  SCMC3201 – Titolo intervento "Strada comunale
Corta del Colle – Interventi di ricostruzione e messa in sicurezza opera idraulica – CUP
F27H18000470001;

Considerato che  in sede di progettazione dell'opera è emersa la necessità di effettuare
un intervento di maggiore entità rispetto a quello inizialmente comunicato, che comporta
un aumento della spesa complessiva, come comunicato all'Anas con nota prot. n. 22892

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 2 di 7



del 18.10.2018;

Atteso che a seguito della richiesta da parte del soggetto attuatore ANAS di aggiornare il
progetto  inizialmente inviato al  fine del  rilascio del  relativo Dispositivo di  Coerenza,  lo
stesso progetto è stato revisionato dal tecnico incaricato come da prescrizioni disposte;

Visto il  progetto  esecutivo  aggiornato  ad  oggetto  “SC  Corta  del  Colle  –  Interventi  di
ricostruzione e messa in sicurezza opera idraulica” redatto dall'ing. Nazareno Sagretti, dal
geom. Gian Nicola Ferranti e dal geol. Roberta Porfiri, incaricati a ciò con determinazione
n. 425 del 25.05.2018, per un importo complessivo di € 162.000,00 così articolato:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.C. CORTA DEL COLLE
 Interventi di ricostruzione e messa in sicurezza opera idraulica

Quadro Economico

VOCE DI SPESA
Q.E.

PROGETTO

Lavori di progetto lordi €  108.150,94

di cui per oneri manodopera inclusi €  25.030,73

di cui per oneri per la sicurezza €  6.071,34

Totale Lavori soggetti a ribasso €   102.079,60

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori € 23.793,21

Spese tecniche relazione geologica (compreso contributo previdenziale) €  1.323,34

Spese tecniche sicurezza (compreso contributo previdenziale) €  4.080,67

Spese tecniche progetto e DL (compreso contributo previdenziale e INPS) € 11.059,03

IVA 22% su spese tecniche €  2.432,99

ART. 113 D. LGS. 50/2016 €  2.163,02

Sondaggi geologici (compresa iva al 22%) €  2.358,26

Taglio, sfalcio piante, pulizia (compresa iva al 22%) €  1.110,20

Occupazioni temporanee €  1.300,00

Imprevisti - 4% €  4.228,35

Totale Somme a Disposizione €  53.849,06

TOTALE INVESTIMENTO  € 162.000,00

Preso atto che il progetto aggiornato è stato verificato dall’Ing. Nadia Marozzi e validato
dall'ing. Katiuscia Faraoni in data 14/03/2019 prot. n.6347;

Ritenuto il progetto rispondente alle finalità da perseguire e congruo nelle sue risultanze
economiche;

SI PROPONE

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 3 di 7



• di  approvare  il  progetto  esecutivo  aggiornato  dei  lavori  “SC  Corta  del  Colle –
Interventi  di  ricostruzione e messa in  sicurezza opera idraulica” redatto  dall'ing.
Nazareno Sagretti, dal geom. Gian Nicola Ferranti e dal geol. Roberta Porfiri il cui
quadro economico è articolato come sopra indicato;

• di inviare il presente provvedimento all'Anas per quanto di competenza;

• di incaricare il Responsabile Unico del Procedimento a procedere con l'appalto e
l'esecuzione  dei  lavori  subordinatamente  al  ricevimento  del  provvedimento  di
coerenza  del  progetto  medesimo  aggiornato  e  al  riconoscimento  della  relativa
spesa dell'intervento;

• di dare atto che la somma di € 115.401,00 è imputata al capitolo 1066 (imp.231/18)
e che la differenza di € 46.599,00 può essere imputata al capitolo 1066 bilancio
corrente esercizio.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Ing. Katiuscia Faraoni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione sopra riportata, che si intende integralmente richiamata;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Dato atto del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di prendere atto che la presente sostituisce interamente la precedente delibera di Giunta
Comunale n. 18 del 23.01.2019 relativa all'approvazione del progetto esecutivo iniziale, su
cui l'ANAS ha richiesto una revisione; 

Di approvare per i motivi tutti descritti in premessa e interamente richiamati, il progetto
esecutivo aggiornato dei lavori “SC Corta del Colle – Interventi di ricostruzione e messa in
sicurezza  opera  idraulica” redatto  dall'ing.  Nazareno  Sagretti,  dal  geom.  Gian  Nicola
Ferranti e dal geol. Roberta Porfiri  il  cui quadro economico ammontante ad un importo
complessivo di € 162.000,00 è così articolato:

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 4 di 7



LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.C. CORTA DEL COLLE
 Interventi di ricostruzione e messa in sicurezza opera idraulica

Quadro Economico

VOCE DI SPESA
Q.E.

PROGETTO

Lavori di progetto lordi €  108.150,94

di cui per oneri manodopera inclusi €  25.030,73

di cui per oneri per la sicurezza €  6.071,34

Totale Lavori soggetti a ribasso €   102.079,60

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori € 23.793,21

Spese tecniche relazione geologica (compreso contributo previdenziale) €  1.323,34

Spese tecniche sicurezza (compreso contributo previdenziale) €  4.080,67

Spese tecniche progetto e DL (compreso contributo previdenziale e INPS) € 11.059,03

IVA 22% su spese tecniche €  2.432,99

ART. 113 D. LGS. 50/2016 €  2.163,02

Sondaggi geologici (compresa iva al 22%) €  2.358,26

Taglio, sfalcio piante, pulizia (compresa iva al 22%) €  1.110,20

Occupazioni temporanee €  1.300,00

Imprevisti - 4% €  4.228,35

Totale Somme a Disposizione €  53.849,06

TOTALE INVESTIMENTO  € 162.000,00

e composto dai seguenti elaborati aggiornati con le dovute modifiche che contestualmente
si approvano:

01_REL – Relazione tecnica illustrativa

02_TAV. 1 – Inquadramento dell’opera

03_TAV. 2 – Rilievo stato attuale

04_TAV. 3 - Documentazione Fotografica

05_TAV. 4 - Planimetria, sezione e viste laterali progetto

06_TAV. 5 - Particolari  costruttivi  opere in c.a.:posizionamento,dimensioni,particolari

esecutivi

07_EP - Elenco prezzi

08_CM - Computo metrico - Stima incidenza manodopera

09_CMS - Stima incidenza sicurezza

10_QE - Quadro economico

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 5 di 7



11_CR - Cronoprogramma dei Lavori

12_CSA - Capitolato speciale di appalto

13_SC - Schema di contratto

14_PSC - Piano di sicurezza e coordinamento ed allegati

15_RC - Relazione calcolo opere c.a., geotecnica e sulle fondazioni, sui materiali

Relazione geologica

Di inviare il presente provvedimento all'Anas per quanto di competenza;

Di  incaricare il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  a  procedere  con  l'appalto  e
l'esecuzione dei lavori subordinatamente al ricevimento del provvedimento di coerenza del
progetto medesimo aggiornato e al riconoscimento della relativa spesa dell'intervento;

Di dare atto che la somma di € 115.401,00 è imputata al capitolo 1066 (imp.231/18) e che
la  differenza  di  €  46.599,00  può  essere  imputata  al  capitolo  1066  bilancio  corrente
esercizio.

Inoltre, considerata l’urgenza,
con separata votazione favorevole, unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a mente dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

    F.to  IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE        GUGLIEMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 21-03-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  21-03-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 90 del  19-03-2019 – Pagina 7 di 7


